

平成28年度 第10回 教育研究評議会議事要録

日 時 平成29年1月11日（水）午後1時30分から午後2時00分
出 席 27名 他オブザーバー1名

議事に先立ち、蓼沼学長から再任となる教育研究評議会評議員の紹介があり、挨拶があった。

〔審議事項〕

1. 学長選考会議教育研究評議員選出委員について

蓼沼学長から、学長選考会議教育研究評議員選出委員について、資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

2. 第3期中期目標期間における中期計画の変更について

辻理事・副学長から、第3期中期目標期間における中期計画の変更について、資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

3. 一橋大学と津田塾大学との単位互換に関する覚書の締結について

沼上理事・副学長から、一橋大学と津田塾大学との単位互換に関する覚書の締結について、資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

4. 平成29年度大学院学生募集要項について

沼上理事・副学長から、平成29年度大学院学生募集要項について、資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

〔報告事項〕

1. 社会科学系大学の連合について

蓼沼学長から、社会科学系大学の連合について、資料に基づき報告があった。

2. 平成28年度科研費応募状況（最終値）・採択状況（11月値）並びに平成29年度応募状況（速報値）について

佐藤理事・副学長から、平成28年度科研費応募状況（最終値）・採択状況（11月値）並びに平成29年度応募状況（速報値）について、資料に基づき報告があった。

3. 平成29年度一橋大学大学院専門職学位課程入学試験合格者の決定について

沼上理事・副学長から、平成29年度一橋大学大学院専門職学位課程入学試験合格者の決定について、資料に基づき報告があった。

4. 2017年度一橋大学複合領域コースの募集について

沼上理事・副学長から、2017年度一橋大学複合領域コースの募集について、資料に基づき報告があった。

5. 社会科学高等研究院との大学間交流協定（学術）の締結について（更新）

中野副学長から、社会科学高等研究院との大学間交流協定（学術）の更新について、資料に基づき報告があった。

6. 第14回一橋大学関西アカデミアについて

中野副学長から、第14回一橋大学関西アカデミアについて、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

蓼沼学長から、2017 QS 世界大学ランキングのための調査について、協力要請があった。

配布資料

1. 教育研究評議会名簿（学長選考会議委員選出用）
2. 国立大学法人一橋大学の中期計画新旧対照表
3. 一橋大学と津田塾大学との単位互換に関する協定書 覚書
4. 平成29年度大学院募集要項審議予定一覧
平成29年度大学院国際・公共政策教育部専門職学位課程学生募集要項（案）
5. 社会科学系大学の連合について
6. 平成28年度科研費応募状況（最終値）・採択状況（11月値）並びに平成29年度応募状況（速報値）について
7. 平成29年度入学試験試験定員充足状況
平成29年度一橋大学大学院専門職学位課程入学試験合格者数一覧
8. 2017年度 一橋大学複合領域コース学生出願要項
9. 一橋大学交流協定締結計画書（更新）（社会科学高等研究院）
10. 第14回一橋大学関西アカデミア「関西企業の活性化戦略を考える」（チラシ）